
                                                        

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALEISTITUTO COMPRENSIVO STATALEISTITUTO COMPRENSIVO STATALEISTITUTO COMPRENSIVO STATALE    

“GALILEO GALILEI”“GALILEO GALILEI”“GALILEO GALILEI”“GALILEO GALILEI”    

Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado 
81021 via Cappella n. 2, Arienzo (Ce) - C. F.: 93009730610 - C. M.: CEIC848004 - Tel.: 0823/755441 - Fax: 0823/805491 

www.scuolarienzo.gov.it - e-mail: ceic848004@istruzione.it - pec: ceic848004@pec.it 
________________ 

  

 

 
 

 

 

Prot. n. 5277/Asse II del 14/07/2014 

 

Determina a aggiudicazione definitiva impresa per gara lavori finalizzati alla 
riqualificazione della Scuola secondaria I Grado di Arienzo in Via Cappella ,2 , in 
relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi  e 
al miglioramento dell’attività degli spazi scolastici dell’Istituto Statale “ G.Galilei” – 
Arienzo – PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – 
Obiettivo C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013 ai sensi dell’ art.55, comma 
5, del D.lgs .163/2006 
CIG: Z88071690A 
CUP: C-1 H28G10000910007 - C-2 H28G10000900007 - C-3 H28G10000890007 - C-5 H28G10000880007 

 

PREMESSO 

che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 
l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli 
Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG 
SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione 
di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 
scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-
2013; 

CONSIDERATO 

che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare 
attuazione agli interventi del PON; 

che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la 
riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle 
Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

 

 



che questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto 
dell’intervento di riqualificazione, in data 27/10/2011, hanno sottoscritto un accordo ai sensi 
dell’art. 15 Legge 214/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di 
collaborazione tra L’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione dell’intervento 
di cui all’Avviso Congiunto; 

che l’Autorità di Gestione, con nota prot. n. AOODGAI/1846 del 14/2/2012, ha emesso 
il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.958,76, per la 
realizzazione del Piano di intervento denominato “miglioramento della sostenibilità ambientale 
ed innovazione dell’edificio scolastico Galileo Galilei” presentato da questa Istituzione 
Scolastica;  

che con atto del 27/10/2011 n. 6352/FESR, è stato nominato quale responsabile del 
procedimento la prof.ssa Maria Pirozzi;  

che con atto del 29/08/2013 prot. n. 4943/ASSE II è stato nominato quale direttore dei 
lavori l’Architetto Taddeo Gabriele; 

che con delibera n. 55 del 12/4/2012 il Consiglio d’Istituto ha approvato il piano di 
intervento denominato “miglioramento della sostenibilità ambientale ed innovazione 
dell’edificio scolastico Galileo Galilei”; 

che con delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 23/12/2013, relativa all’approvazione 
del progetto esecutivo denominato “Miglioramento della sostenibilità ambientale ed 
innovazione dell’edificio scolastico Galileo Galilei” secondo QTE redatto in conformità al 
finanziamento autorizzato; 

che tutti e tre i livelli di progettazione dell’opera in parola progetto preliminare definitiva 
ed esecutivo hanno ottenuto le verifiche e le validazioni favorevoli in corso di redazione ed 
approvazione dei livelli progettuali stessi, secondo quanto prescritto dall’art.112 del codice dei 
Contratti e dal relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.R. 207/2010, 

che è stato validato il progetto esecutivo in data 23/12/2013 prot. n. 8974/FESR ASSEII 
redatto dal RUP in contradditorio con il progettista architetto Taddeo Gabriele relativo alla 
realizzazione dei lavori finalizzati alla riqualificazione della Scuola secondaria I Grado di Via 
Cappella , 2 , in relazione all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, 
all’abbattimento delle barriere architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al 
miglioramento dell’attività degli spazi scolastici dell’Istituto, l’approvazione del progetto 
esecutivo da parte dell’Istituzione Scolastica con Delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del  
23/12/2013 ; 

che è pervenuto il nulla osta all’esecuzione dei lavori, così come previsto dal progetto 
esecutivo, da parte dell’Ente locale Comune di Arienzo (delibera di Giunta Municipale n. 89 del 
12/12/2013), e relativa autorizzazione n. 90 in data 12/12/2013 del Comune di Arienzo, 
proprietario dell’edificio “Galileo Galilei”; 

Vista la determina prot. 9008 del 29/12/2013 di affidare l’esecuzione dei lavori 
finalizzati alla riqualificazione della Scuola Secondaria I Grado  di via Cappella, in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi  e al miglioramento dell’attività degli spazi 
scolastici dell’Istituto, mediante procedura aperta ai sensi dell’art.55 comma 5, del Codice dei 
contratti l’aggiudicazione sarà effettuata a misura , con il criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 53 comma 4 e dell’art.83 del d.lgs. 163/2006, 
l’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa verrà effettuata ai sensi degli 
artt. 86,87,88, e 89 del D.lgs 163/2006 e s.m.i. di definire l’importo dei lavori posto a base 
d’asta è pari ad euro 240.345,53 +Iva ,comprensivi di oneri per la sicurezza di euro  
3.329,39+iva non soggetti a ribasso, e incidenza di manodopera per euro 36.902,07 + iva non 
soggetti a ribasso 

Visto il bando di gara lavori prot. n. 2615/ASSE II del 01/04/2014 con relativo 
disciplinare di gara e modelli di partecipazione alla gara  pubblicati all’albo pretorio on –line del 
Comune di Arienzo e sul sito web di quest’istituzione scolastica nonché in piattaforma PON ; 



Visto il verbale di gara prot. n. 4605/ASSE II del 14/06/2014 dal quale risulta che i 
lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via provvisoria alla ditta G.AM  costruzioni s.r.l.  con 
sede in Santa Maria a Vico alla Piazza Umberto I che ha offerto il tempo di esecuzione lavori di 
120 giorni ed il ribasso economico del 5,80 totalizzando punti 73,82 tra offerta tecnica 
economica e temporale a fronte del punteggio di 55,27 totalizzato dalla ditta TERMOCRISCI 
s.r.l., del punteggio 53,376 totalizzato dalla ditta LUANCO s.r.l. e del punteggio 46,083 
totalizzato dalla ditta  D’Anna Costruzioni s.r.l.; 

DATO ATTO 

Che è stata acquisita la documentazione idonea a comprovare il possesso dei requisiti 
prescritti negli atti di gara e dichiarati in sede di qualificazione ovvero in sede di offerta dalla 
ditta aggiudicataria provvisoria dell’appalto e quant’altro previsto  dalla normativa vigente; 

che il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura a valere sul 
finanziamento PON FESR 2007 – 2013 ASSE II “Qualità degli ambienti scolastici” Obiettivo C 
“Ambienti per l’apprendimento 2007 – 2013 , giusta autorizzazione dell’Autorità di gestione  
con nota prot. n. AOODGAI/1846 del 14/02/2012; 

VISTO  

il codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, emanato con D.lgs 
12/04/2006 n. 163 e successive modificazioni; 

il regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti, emanato con 
D.P.R: 05/10/2010, n. 207 e successive modificazioni 

riscontrata la regolarità delle procedure eseguite, approvati i verbali di gara, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto, si procede contestualmente 
all’aggiudicazione definitiva all’Impresa G. AM  Costruzioni s.r.l. 

Tutto ciò premesso. 

 

DETERMINA 

di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori all’Impresa G.AM. Costruzioni  s.r.l. con sede 
in Santa Maria a Vico Piazza Umberto I°  per l’importo complessivo di €. 240.345.53 escluso 
IVA; 

di provvedere allo svincolo delle sanzioni provvisorie presentate dai concorrenti in sede di 
presentazione offerta, precisando che per la ditta aggiudicataria lo svincolo avverrà 
automaticamente  al momento della sottoscrizione del contratto e comunque previa 
presentazione, da parte della stessa, di una garanzia provvisoria fideiussoria, rilasciata ai sensi 
dell’art.113 del D.lgs 163/2006, pena la revoca dell’ affidamento e l’acquisizione della cauzione 
provvisoria presentata in sede di offerta; 

di dare atto altresì  che in data  17/06/2014 prot. n. 4695/ASSE II è stata richiesta alla 
prefettura di CASERTA la certificazione antimafia ex art.87 del D.lgs n. 159/2011 che non è ad 
oggi ancora pervenuta e pertanto nel contratto sarà inserita apposita clausula risolutiva 
espressa che prevede la risoluzione immediata ed automatica del contratto qualora dalla 
certificazione risultano cause ostative; 

di confermare gli ulteriori adempimenti in materia di garanzie cui l’impresa è chiamata ad 
ottemperare. 

• Somma assicurata pari a €. 240.345,53 +Iva ,comprensivi di oneri per la sicurezza di euro  
3.329,39+iva non soggetti a ribasso, e incidenza di manodopera per euro 36.902,07 + iva 
non soggetti a ribasso su cui stipulare la polizza assicurativa (C.A.R.), ai sensi dell’art. 129 
del D.lgs 163/2006 e 125 D.P.R. n. 207/2010, uguale almeno all’importo contrattuale; 



•  


